Aot

D)

\

Ul”llVELSlté
dePoitiers

Certificat de capacité d'orthophonie - 2nd cycle

Composante

Présentation

Le 2nd cycle du Certificat de Capacité d'Orthophoniste
est dispensée par les universités et confére le grade de
master. Il est organisé en 4 semestres (120 crédits ECTS
correspondant au niveau master) et accessible aprés la
validation du ler cycle ( soit 6 semestres sur 3 ans (180
crédits européens ECTS)

L'enseignement comprend des cours théoriques,
formation a la pratique cliniqgue (stages), ainsi qu'une
formation a

la recherche lors du second cycle. La formation couvre 12
domaines répartis en sciences fondamentales (biomédicales
et

sciences humaines et sociales), pratiques orthophoniques et
méthodologie (recherche et évaluation des pratiques
professionnelles).

La formation a pour objectifs de permettre :

- L'acquisition d'un socle de connaissances en sciences de
la vie, en sciences physiques et en sciences humaines et
sociales indispensables a [I'appropriation progressive
des compétences nécessaires a I'exercice du métier
d’orthophoniste

une

- L’approche fondamentale de I'étre humain, la recherche du
maintien de la santé ou la prise en charge du patient, par
des connaissances en santé publique ;

- L'acquisition de connaissances concernant la pathologie et
la physiopathologie nécessaires a la pratique de
I'orthophonie.

1/5

Santé

L'apport théorique est complété par des activités de
raisonnement clinique et des activités d'apprentissage
pratique en
milieu clinigue permettant a
les compétences nécessaires a
d’'orthophoniste.

'étudiant de construire
I'exercice du métier

main

Organisation

Admission

Conditions d'admission

Validation du 1ler cycle du Certificat de Capacité
d'Orthophoniste ( soit 6 semestres -180 crédits européens
ECTS)

Et apres

Insertion professionnelle

Le taux de réussite au diplome est de 90%. Le métier
d’orthophoniste est un métier de plein emploi : 100% des
étudiants

Informations non contractuelles.

Derniere mise a jour le 02 septembre 2025



Andeeds

" \

Université
dePoitiers

dipldmés obtiennent un emploi dés la fin de leur cursus.
L'offre d’emplois est actuellement supérieure a la demande.
Au 31 décembre 2018, la DREES (Direction de la recherche,
des études, de I'évaluation et des statistiques des ministéres
sociaux) dénombrait 25 607 orthophonistes en France, dont
779 dans les DOM. 20 787 ont une activité libérale ou mixte
(soit 81%), 1 907 sont des salariés hospitaliers (soit 7,44%)
et 2 013 assurent d’autres postes salariés (soit 11,4%).
Lorsgu’un orthophoniste exerce en salariat, il a le choix entre
exercer au sein du secteur public ou du secteur privé. En
secteur public, les orthophonistes sont essentiellement
employés par la Fonction Publiqgue Hospitaliere, et peuvent
avoir

le statut de titulaire ou de contractuel. En secteur privé, les
orthophonistes sont salariés sous contrat (CDD ou CDI) et
dépendent d’'une convention collective nationale (dans le cas
du secteur privé a but non lucratif). L'orthophoniste peut
également faire le choix d’exercer a la fois en libéral et en
salariat.

Dans un contexte d’évolution de carriere, I'orthophoniste peut
s’investir dans le soin (formation de cadre) ou dans la
recherche (doctorat). Le cursus qui permet de délivrer un
dipldme de niveau grade master 2 favorise cette seconde
possibilité.

215 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 02 septembre 2025



Ardeeds

l N

Université
dePoitiers

Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)
Certificat de capacité d'orthophonie - Année 4

Semestre 7

5.1.3 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage oral et
de la communication

5.2.3 UE Bilan et évaluation du langage écrit, de I'écriture et du graphisme
5.3.3 UE Bilan et évaluation de la cognition mathématique

5.4.3 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles de I'oralité et des
fonctions oro-myo-faciales

5.7.2 UE Intervention orthophonique en aphasiologie

5.8.2 UE Intervention orthophonique dans le cadre du handicap

8.3 UE Communication avec le patient, I'entourage et les autres professionnels
8.8 Informatique en santé

12.2 UE Libres de Choix

FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.6 UE Stage clinique 2

FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.9 UE Stage de sensibilisation a la
recherche

Semestre 8

5.1.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage
oral ,de la communication

5.2.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage écrit,
de I'écriture et du graphisme

5.5.2 UE Intervention orthophonique auprés de I'enfant sourd

5.6.2 UE Intervention orthophonique dans le cadre des pathologies de la
phonation, déglutition et articulation

5.7.3 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des
pathologies neurodégénératives

3/5 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 02 septembre 2025

Nature
UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

Nature

UE

UE

UE

UE

UE

CM
25h

19h
22h

17h

25h
11h
15h

5h

4h

CM
20h

20h

18h

15h

25h

TD
15h

14h
13h

18h

10h
14h
15h
5h
20h

4h

TD
15h

10h

22h

20h

10h

TP

TP

Crédits

4 crédits

3 crédits
2 crédits

3 crédits

2 crédits
2 crédits
3 crédits
2 crédits
3 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits

2 crédits

4 crédits

2 crédits

4 crédits

3 crédits



Ardeeds

l N

Université
dePoitiers

5.7.7 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans les troubles
développementaux

7.5 UE Mémoire : méthodologie
8.8 Informatique en santé
12.2 UE Libres de Choix

FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.7 UE Stage clinique 3

Certificat de capacité d'orthophonie - Année 5

Semestre 9

4.4 UE Education thérapeutique du patient en orthophonie

5.3.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles de la cognition
mathématique

5.7.4 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des
syndromes démentiels

5.5.3 UE Intervention orthophonique auprés des personnes présentant des
surdités acquises

5.7.5 Bilan et évaluation des troubles cognitivo-linguistiques acquis
7.3 UE Statistiques 2

11.Séminaires Professionnels

12.2 UE Libres de Choix

FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.8 UE Stage clinique 4

Semestre 10

4.5 UE La relation thérapeutique dans un contexte orthophonique

5.7.6 UE Intervention orthophonique dans les troubles cognitivo-linguistiques
acquis

5.6.3 Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre du bégaiement
et autres troubles de la fluence

5.7.8 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des
dysarthries neurologiques

7.5 UE Mémoire : méthodologie

10.1 UE Evaluation des pratiques professionnelles

4]5 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 02 septembre 2025

UE

UE

UE

UE

UE

Nature
UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

UE

Nature
UE

UE

UE

UE

UE

UE

25h

5h

5h

4h

CM
10h

12h

28h

10h

20h
19h

20h

4h

CM

15h

25h

14h

5h

4h

15h

5h
5h
20h

4h

TD
10h

14h

12h

10h

8h

19h

20h

6h

TD
18h

13h

20h

6h

30h

6h

TP

TP

2 crédits

3 crédits
2 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits
4 crédits

3 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits
2 crédits
3 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits
2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

12 crédits

2 crédits



Ardeeds

D) W

Université
dePoitiers

FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.6 UE Stage clinique 5 UE 4h 6h 3 crédits

11. Séminaires Professionnels UE 20h 3 crédits

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif

5/5 Informations non contractuelles.
Derniere mise a jour le 02 septembre 2025



