

Certificat de capacité d'orthophonie - 2nd cycle

Composante Santé

Présentation

Le 2nd cycle du Certificat de Capacité d'Orthophoniste est dispensée par les universités et confère le grade de master. Il est organisé en 4 semestres (120 crédits ECTS correspondant au niveau master) et accessible après la validation du 1er cycle (soit 6 semestres sur 3 ans (180 crédits européens ECTS)

L'enseignement comprend des cours théoriques, une formation à la pratique clinique (stages), ainsi qu'une formation à

la recherche lors du second cycle. La formation couvre 12 domaines répartis en sciences fondamentales (biomédicales et

sciences humaines et sociales), pratiques orthophoniques et méthodologie (recherche et évaluation des pratiques professionnelles).

La formation a pour objectifs de permettre :

- L'acquisition d'un socle de connaissances en sciences de la vie, en sciences physiques et en sciences humaines et sociales indispensables à l'appropriation progressive des compétences nécessaires à l'exercice du métier d'orthophoniste
- L'approche fondamentale de l'être humain, la recherche du maintien de la santé ou la prise en charge du patient, par des connaissances en santé publique ;
- L'acquisition de connaissances concernant la pathologie et la physiopathologie nécessaires à la pratique de l'orthophonie.

L'apport théorique est complété par des activités de raisonnement clinique et des activités d'apprentissage pratique en

milieu clinique permettant à l'étudiant de construire les compétences nécessaires à l'exercice du métier d'orthophoniste.

main

Organisation

Admission

Conditions d'admission

Validation du 1er cycle du Certificat de Capacité d'Orthophoniste (soit 6 semestres -180 crédits européens ECTS)

Et après

Insertion professionnelle

Le taux de réussite au diplôme est de 90%. Le métier d'orthophoniste est un métier de plein emploi : 100% des étudiants



diplômés obtiennent un emploi dès la fin de leur cursus. L'offre d'emplois est actuellement supérieure à la demande. Au 31 décembre 2018, la DREES (Direction de la recherche, des études, de l'évaluation et des statistiques des ministères sociaux) dénombrait 25 607 orthophonistes en France, dont 779 dans les DOM. 20 787 ont une activité libérale ou mixte (soit 81%), 1 907 sont des salariés hospitaliers (soit 7,44%) et 2 013 assurent d'autres postes salariés (soit 11,4%). Lorsqu'un orthophoniste exerce en salariat, il a le choix entre exercer au sein du secteur public ou du secteur privé. En secteur public, les orthophonistes sont essentiellement employés par la Fonction Publique Hospitalière, et peuvent avoir

le statut de titulaire ou de contractuel. En secteur privé, les orthophonistes sont salariés sous contrat (CDD ou CDI) et dépendent d'une convention collective nationale (dans le cas du secteur privé à but non lucratif). L'orthophoniste peut également faire le choix d'exercer à la fois en libéral et en salariat.

Dans un contexte d'évolution de carrière, l'orthophoniste peut s'investir dans le soin (formation de cadre) ou dans la recherche (doctorat). Le cursus qui permet de délivrer un diplôme de niveau grade master 2 favorise cette seconde possibilité.



Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

Certificat de capacité d'orthophonie - Année 4

Semestre 7

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
5.1.3 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage oral et de la communication	UE	25h	15h		4 crédits
5.2.3 UE Bilan et évaluation du langage écrit, de l'écriture et du graphisme	UE	19h	14h		3 crédits
5.3.3 UE Bilan et évaluation de la cognition mathématique	UE	22h	13h		2 crédits
5.4.3 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles de l'oralité et des fonctions oro-myo-faciales	UE	17h	18h		3 crédits
5.7.2 UE Intervention orthophonique en aphasiologie	UE	25h	10h		2 crédits
5.8.2 UE Intervention orthophonique dans le cadre du handicap	UE	11h	14h		2 crédits
8.3 UE Communication avec le patient, l'entourage et les autres professionnels	UE	15h	15h		3 crédits
8.8 Informatique en santé	UE	5h	5h		2 crédits
12.2 UE Libres de Choix	UE		20h		3 crédits
FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.6 UE Stage clinique 2	UE	4h	4h		3 crédits
FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.9 UE Stage de sensibilisation a la recherche	UE				3 crédits

Semestre 8

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
5.1.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage oral ,de la communication	UE	20h	15h		2 crédits
5.2.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles du langage écrit, de l'écriture et du graphisme	UE	20h	10h		4 crédits
5.5.2 UE Intervention orthophonique auprès de l'enfant sourd	UE	18h	22h		2 crédits
5.6.2 UE Intervention orthophonique dans le cadre des pathologies de la phonation, déglutition et articulation	UE	15h	20h		4 crédits
5.7.3 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des pathologies neurodégénératives	UE	25h	10h		3 crédits



5.7.7 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans les troubles développementaux	UE	25h	15h	2 crédits
7.5 UE Mémoire : méthodologie	UE	5h	5h	3 crédits
8.8 Informatique en santé	UE	5h	5h	2 crédits
12.2 UE Libres de Choix	UE		20h	3 crédits
FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.7 UE Stage clinique 3	UE	4h	4h	3 crédits

Certificat de capacité d'orthophonie - Année 5

Semestre 9

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
4.4 UE Éducation thérapeutique du patient en orthophonie	UE	10h	10h		4 crédits
5.3.4 UE Intervention orthophonique dans le cadre des troubles de la cognition mathématique	UE	12h	14h		3 crédits
5.7.4 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des syndromes démentiels	UE	28h	12h		2 crédits
5.5.3 UE Intervention orthophonique auprès des personnes présentant des surdités acquises	UE	10h	10h		2 crédits
5.7.5 Bilan et évaluation des troubles cognitivo-linguistiques acquis	UE	20h	8h		2 crédits
7.3 UE Statistiques 2	UE	19h	19h		2 crédits
11.Séminaires Professionnels	UE	20h			3 crédits
12.2 UE Libres de Choix	UE		20h		3 crédits
FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.8 UE Stage clinique 4	UE	4h	6h		3 crédits

Semestre 10

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
4.5 UE La relation thérapeutique dans un contexte orthophonique	UE		18h		2 crédits
5.7.6 UE Intervention orthophonique dans les troubles cognitivo-linguistiques acquis	UE	15h	13h		2 crédits
5.6.3 Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre du bégaiement et autres troubles de la fluence	UE	25h	20h		2 crédits
5.7.8 UE Bilan, évaluation et intervention orthophonique dans le cadre des dysarthries neurologiques	UE	14h	6h		2 crédits
7.5 UE Mémoire : méthodologie	UE	5h	30h		12 crédits
10.1 UE Évaluation des pratiques professionnelles	UE	4h	6h		2 crédits



FORMATION A LA PRATIQUE CLINIQUE: 6.6 UE Stage clinique 5 UE 4h 6h 3 crédits

11. Séminaires Professionnels UE 20h 3 crédits

UE = Unité d'enseignement

EC = Élément Constitutif